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Název práce: Autorský postoj jako účinný faktor v příbězích uţivatelů pervitinu.

Abstrakt: Ve předkládané práci se pokouším prostřednictvím narativních rozhovorů

zachytit zkušenosti jedinců, kteří uţívali tvrdé drogy (především pak pervitin). Na

období uţívání drog nahlíţím jako na část ţivota, která u těchto jedinců specifickým

způsobem vedla k určitým změnám. Zachycením těchto subjektivních zkušeností se

snaţím zohlednit jednotlivé faktory a situace vedoucí k ukončení uţívání drog.

Prostřednictvím kvalitativního přístupu analyzuji čtyři rozhovory (3 muţi, 1 ţena) a

na základě výsledů této analýzy konstruuji dva modely. Jedním je schematický

model zobecněného scénáře, který vyzdvihuje podobnosti napříč zkoumaným

vzorkem. Druhým je model autorského postoje, který je v povaze ke zkoumaným

datům povaţován za centrální a účinný faktor. Na závěr se pokouším o

kontextualizaci výsledků ve vztahu k odborné literatuře. Rovněţ se pozastavuji nad

moţností dalšího sběru dat a převedení výzkumu do longitudinálního designu.

Klíčová slova: pervitin, autorství, odpovědnost, narativní přístup

Title: Authorship as an effective factor in the stories of methamphetamine users.

Abstract: Submitted thesis tries to show experience of ex-users of drugs (mainly

methamphetamine) thru narrative interview. Period of drug using is shown as a part

of life, which led to specific changes in life of these people. Thru focusing on these

subjective changes author tries to take into account factors and situations leading to

quit the drug using. Four interviews (3 male, 1 female) are analyzed thru qualitative

approach. This constructs two models. First is schematic model of generalized

scenario, which emphasize similarities across interviewed sample. Second is model

of authorship attitude, which is, according to analyzed data, accounted for central and

effective factor. At the end, author tries to contextualize results according to related

research literature. Author also contemplate on future data collection and conversion

of research design into longitudinal.

Keywords: methamphetamine, authorship, responsibility, narrative approach
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1. Úvod

K napsání tohoto textu mě vedlo několik okolností. Jedna z nich je, ţe

tématika drog a závislostí je pro mě osobně nosné téma a společně s nabytými

poznatky (nejen ze svých praxí, ale i z prostředí kolem mě samotného) mě tyto

skutečnosti vedly k zaobírání se tématem na akademičtější rovině.

Dále mě zaujala idea, ţe v psychologickém odvětví existuje moţnost přímého

sdělení zkušenosti respondentem, v čemţ spatřuji nenahraditelnou ryzost

a individualitu jedince. V tomto směru mě primárně ovlivnila výzkumná práce

zabývající se ţenami se zkušeností s rakovinou prsu (viz. Chrz, Čermák,

Plachá, 2006), dále publikace zabývající se narativním přístupem v psychologických

výzkumech (Chrz, 2007), a nakonec určitá kombinace „narativního“

a „medicínského“ v podobě tzv. příběhů nemoci (Adámková, 2010). Postupně jsem

začal nad tímto přístupem uvaţovat také jako nad moţností dát někomu (uţivateli

drog) moţnost seznámit nás (třeba akademické prostředí) s jeho vlastní zkušeností

a pohledem. Do jisté míry se tak vzdát „expertnosti“ a předat jí „obyčejným“ lidem,

zaměřit se na jedince, jeho svět, jeho příběh a „dát mu hlas“.

Tento moţná aţ naivní přístup se ukázal jako velmi pozitivně přijímaný

oslovenými jedinci. Přestoţe s nimi třeba nakonec rozhovor nebyl uskutečněn, téměř

vţdy děkovali, či se nadále v pozitivním smyslu slova podivovali, ţe jsem chtěl

slyšet jejich názor a úvahy. Bylo by proto asi vhodné začít citátem od samotných

informantů, citátem, ve kterém je obsaţeno vše, co bude v následujícím textu

uvedeno:

„Pro ty, co přemejšlej, jestli brát drogy nebo ne, tak říkám: Berte je.

Narazte a ponaučte se z toho.“

2. Fenomén pervitin

Uţívání látek zapříčiňujících změny vědomí je s lidstvem spjato snad od

samého počátku, především prostřednictvím šamanských rituálů a iniciačních

procesů, kde docházelo ke změně vědomí na bázi drogové i nedrogové (Kudrle,

2003). Přesto, ţe rostlina Ephedra vulgaris (Chvojník obecný) byla uţívána v Číně

před 5000 lety při léčbě astmatu, historie budivých drog je daleko mladší a jejich

zneuţívání rovněţ. Amfetamin byl poprvé syntetizován v roce 1887 chemikem
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Edeleanu a zmínky o prvním zneuţívání skupiny těchto látek se objevily v roce

1937, kdy jej vyuţívali studenti proti ospalosti (Urban, 1973; Kudrle, 2003). Další

zdroje uvádějí, ţe čistý efedrin se povedlo syntetizovat jiţ v roce 1885 z chvojníku

obecného a první syntéza metamfetaminu z efedrinu byla provedena v roce 1893

(viz. Gabrhelík, 2010).

Obecná charakteristika stimulancií spočívá v budivém efektu organismu

a CNS, kde dochází k vysoké koncentraci monoaminů v synaptické štěrbině a

inhibici MAO, coţ neumoţňuje jejich biotransformaci (Minařík, 2003, 2008).

Specifickou charakteristikou je pak označení pervitinu (jako derivát amfetaminu) za

českou drogu číslo jedna (viz. Presl, 1995), coţ se postupujícím časem nemění, v

budoucnu asi ani nezmění a o své jedinečné postavení na české drogové scéně

pravděpodobně nepřijde (Gabrhelík, 2010). Změnou, resp. neustálou aktivitou a

bujením však oplývají jednotlivé přístupy k problematice uţívání drog, potaţmo

pervitinu, a ty se pokusím ve stručnosti představit.

2.1. Medicínsko-adiktologická perspektiva

Medicínské paradigma k léčbě, ať běţných zdravotních komplikací nebo

závislosti na návykových látkách, je jasně dominantním přístupem. Tento přístup

v sobě osahuje několik modelů, např. biomedicínský či model komorbidity, jejichţ

hlavními nástroji jsou farmakologické intervence nebo například substituční

programy (viz. Hartnoll, 2005). Substituční léčba, přestoţe je povaţována za nejlépe

vyuţitelnou při léčbě závislosti na opiátech, je v posledních několika letech

diskutována i v souvislosti s pervitinem (metamfetaminem). V této souvislosti se

zvaţuje vyuţití různých preparátů, jako např. metylfenidát hydrochlorid, modafinil,

dexamfetamin nebo čisté formy amfetaminu, coţ by mělo přinést výsledky v podobě

sníţení rizikovosti uţívání drog intravenózně, sníţení kriminality, přenosu infekčních

nemocí atd. (Gabrhelík, 2010). V českém prostředí zatím neexistuje schválený

způsob léčby závislosti na metamfetaminu a důvod je spatřován v nedostatečném

mnoţství provedených studií, které jsou převáţně retrospektivní, a ne např. dvojitě

slepé (Gabrhelík, 2010). Rovněţ zde vyvstává otázka rizika, které ukazují opiátové

substituce, a to je především prodej „náhradní“ látky na černém trhu (viz. Gabrhelík,

2010).
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 I přes výše uvedenou angaţovanost se projevuje místy silná kritika daného

přístupu. Konkrétně jde o neschopnost přístupu odpovědět na otázky typu „proč“ a

„jak“, nezohledňování uţívání drog jako „sociálního fenoménu“ a povaţování

medicínského paradigmatu jako „jediného správného“ (Hartnoll, 2005). Dalším

aspektem kritiky je konstatování, ţe do léčebných zařízení se dostávají lidé ze

„špičky ledovce“ (Nepustil, 2008). Dochází tak k opomíjení jedinců z řad skryté

populace nebo rekreačních uţivatelů, o nichţ není dostatek potřebných údajů a

znalostí (např. Miovský, 2001). Tato místy oprávněná kritika vyústila v otevření

moţnosti přispět sociologickým pohledem (s vyuţitím převáţně kvalitativních

metod) na tématiku uţívání a závislosti na drogách, a přispěla tak k narušení řady

„medicínských mýtů“ (viz. Nepustil, 2008, 2009).

2.2. Sociální a existenciální perspektiva

Sociálně orientovaný přístup v posledních několika letech vypracoval

zajímavé koncepty s potenciálem, jeţ by jednou mohl nahradit, či alespoň vyrovnat

převaţující medicínské paradigma v léčbě závislostí. Základnu tvoří výzkumy

zaměřené na jedince, kteří přestali uţívat drogy bez vyuţití odborných institucí. Jiţ

na počátku 80. let v zahraničí vzbudilo velký zájem mnoţství studií o veteránech z


[…]


mít vůli a musíš fakt chtít. Někdo říká jen tak, ţe

přestane. Musíš bejt prostě fakt rozhodlej.

Já: hm, to je pravda, hezky. A jak si to teda dotáhla

s tou školou?

Kamila: vlastně, jeho zavřeli a tím pro mě skončilo

veškerý drogy, přístup k drogám, takţe jsem vlastně

přestala. Dodělala jsem školu, úspěšně. Vrátila jsem se

do svého rodnýho města, kde to všechno začlo a ted,

uţ je to taky nějakejch šest let, co jsem jakoby

odešla…v osmnácti jsem odešla, no, tak je to pomalu

šest let … nebo v devatenácti, tak je to pět let. No po

tý škole jsem se vrátila, je to uţ, uţ máš prostě – seš

starší a uţ vidíš to zase jinak a tak já říkám, nikdy

neříkej nikdy, nebudu říkat, ţe si to nikdy nedám, ale

doufám, ţe ne.

Já: hezký, hezkej příběh, hezky zakončeném

Kamila: zatím, hehe

Já: mám teda ještě jednu otázku – co teď vlastně

děláš?

Kamila: teď pracuju, to co jsem vystudovala, to bylo

sociální práce. Pracuju s dětma, pomáhám dětem.

Já: baví tě to?

Kamila: baví mě to

Já: a jak si představuješ svoji budoucnost?
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Kamila: mám přítele. No chtěla bych jednou aţ, teď

ne, teď teda jako ne, ale jednou bych prostě chtěla

pomáhat lidem v takový situaci taka nějak v jaký jsem

se octila já, takţe asi v nějaký terapeutický komunitě a

pomáhat závislejm.

Já: jo. Dobře, to je hezký, mám z tebe radost (smích)

Kamila: to je fajn (smích)

Já: ještě tak přemýšlím … já jsem se na to lidí párkrát

ptal, zeptám se i tebe. Máš třeba nějaký sdělení pro

lidi, co to jednou budou číst, něco jako poselství nebo

prostě chceš říct něco čistě a jen sama za sebe?

Kamila: … nevím no, nic mě zrovna nenapadá

Já: nenapadá?

Kamila: kaţdopádně kdyţ chce přestat, tak člověk to

nezvládne sám no, to určitě no.

Já: jo?

Kamila: myslím si ţe ne no … pţe vţdycky potřebuješ

někoho o koho se můţeš opřít, za kým můţeš jít kdyţ

je ti špatně, kdyţ máš nějakej absťák v uvozovkách,

jakoţe po perníku nemáš, ale jako, víš jak to myslím,

kdyţ seš psychicky prostě na dně, tak to je důleţitý

prostě mít někoho za kým můţeš jít, no.

Já: počkej po perníku nemáš absťák?

Kamila: nemáš fyzickej

Já: no to jako ne

Kamila: tak jako psychickej samozřejmě (smích) já

myslela takovej ten fyzickej

Já: jo, jo …. No vyprávěla jsi hrozně hezky, vopravdu,

ani to nebolelo, ne?

Kamila: hehe

Já: já nevím, já mám tak trošičku pocit, tady z toho

rozhovoru a z toho jak to proběhlo, jestli ty tam v sobě

ještě něco nemáš, co jsi třeba jako neřekla?

Kamila: (směje se)

Já: Moţná, ţe bys to třeba i chtěla říct, ale ţe si jako

spíš snaţíš schovat jako čistě pro sebe, něco takovýho

tam je moţná, viď?

Kamila: (smích) já nevim, tak jako mě ted nic úplně

nenapadá. Něco konkrétního co bych chtěla ještě to,

nebo co bych to … nevím, fakt nevím

Já: nevíš … dobře … co kdybys měla třeba stroj času,

mohla by ses vrátit nazpátek, dejme tomu do těch, do

tý osmý třídy třeba i – šla bys do toho znova? Udělala

bys to stejně? I kdybys věděla jak by to končilo, nebo

co všechno a jakej by to mělo průběh?

Kamila: já jsem si vţdycky řikala, ţe to, ţe kdybych

věděla jak dopadnu, tak to udělám všechno úplně

jinak, ale, ale ne. Teď jsem rozhlodá, ţe ne. Jsem ráda,

ţe jsem si prošla tím čím jsem si prošla. Jsem proto

takovej člověk jak jsem á asi bych neměnila, no. Jako

jsem ráda, ţe jsem si prošla něčím takovým špatným a

zvládla jsem to o to líp, ţe jo. Asi kdybych dopadla

hůř, tak bych to chtěla samozřejmě vrátit, ale tím, ţe

vlastně takhle, teď jsem se jakoby z toho dostala, tak

podle mě to byla svým způsobem dobrá zkušenost,

poznala sem nový lidi, nový věci. No jako, to není furt

jenom zlý, ţe jo. Kdyţ seš na těch drogách, tak je ti

úplně úţasně to je úplně krásnej pocit, no. Lepší pocit

neznám, hehe. Ale, jako jo no, určitě mě to strašně

změnilo – to je jasný a sem za to ráda, za tu zkušenost

– asi, asi určitě. Akorát mě mrzí, ţe jsem třeba určitě

ublíţila nějakejm lidem. Rodičům jsem ublíţila, si

myslím, protoţe ty se mnou museli mít asi hrozný

peklo, protoţe mi to do teďka vyčítaj – mojí pubertu,

coţ bylo to období, kdy jsem brala ty drogy.

Já: a vědí, ţe si teda brala?

Kamila: nevědí. Já to prostě svádím na to, ţe jsem

prostě byla v pubertě, teďkons. No, ale nevědí, nikdy

jsem jim to nepřiznala. No a určitě jsem ještě někomu

ublíţila, teď si třeba fakt nevzpomenu konkrétně

komu, ale kdyţ seš feťák tak to se stává, ţe prostě

ubliţuješ lidem

Já: hm, hm, je to tak, no. Dobře, tak to bude asi

všechno … já ti moc děkuju.