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Oponentský posudek bakalářské práce:

Autor: Josef Krejčí

Název práce: Autorský postoj jako účinný faktor v příbězích uživatelů pervitinu

Ke zvolenému tématu: Autor si ke svému zkoumání vybral téma, které bezesporu

zasluhuje pozornost. Zkoumá několik jedinců, kteří prošli obdobím užívání pervitinu, a jeho

zkoumání vyústí – po řadě analytických kroků – ve snahu najít faktory působící u těchto

jedinců ve směru „přetvoření drivu pro-drogového na pro-společenský, obsahující v sobě

poznání, pochopení a přijímání odpovědnosti“.

K výzkumným otázkám: Výzkumné otázky si autor před vstupem do terénu položil

poměrně skromně (str. 9-10), tj. ptá se, nakolik lze ve výzkumném rozhovoru zachytit proces

změny, k níž došlo v průběhu užívání pervitinu, zda lze postihnout různé fáze tohoto procesu

či zda lze zachytit tendence vzhledem k budoucímu vývoji. Tato skromnost je v počáteční fázi

zkoumání na místě vzhledem k tomu, jak unikátní, zvláštní a ne snadno přístupnou zkušenost

se autor chystal uchopit. A není tedy divu, že témata účinných faktorů či autorského postoje

se vynořila až po sběru dat a několika krocích analýzy těchto dat.

Ke zkoumaným osobám a proceduře sběru dat: Kritéria výběru zkoumaných osob

odpovídají tomu, na co je výzkum zaměřen. Tedy vybráni jsou: 1) jedinci, kteří (podle vlastní

výpovědi, zčásti i podle pověsti, kterou mají ve svém okolí) drogy již neužívají, 2) jejich

primární drogou je pervitin, 3) s užíváním drog přestali sami od sebe. Vhodně je zde zvolen

narativní rozhovor. Zde je třeba zdůraznit jednu z nesporných kvalit této práce: autorovi se

podařilo sebrat hloubkové rozhovory od unikátní, těžko přístupné, tzv. „skryté populace“.

Toto představovalo řadu měsíců velmi namáhavé, zčásti i riskantní a ve svém výsledku nejisté

práce. O tomto unikátním sběru dat Josef Krejčí informoval ve svém příspěvku na konferenci

zaměřené na kvalitativní výzkum v Olomouci roku 2013 a jeho příspěvek byl přijat

výzkumnou komunitou s velkým zájmem a oceněním.

K jednotlivým krokům analýzy dat: Autor postupuje při analýze narativních rozhovorů

v několika krocích. Po prvním obvyklém kroku tematické analýzy postupně směřuje

k určitému „zobecněnému scénáři“, ve kterém formuluje první zobecnění týkající se fází

drogové zkušenosti. Takto vzniká čtivý text, který se vyrovnává s nelehkým úkolem na jedné
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straně směřovat k obecnosti, a na druhé straně přitom nerezignovat na jedinečnost

zkoumaných osob a unikátnost jejich zkušeností.

Na str. 34-35 si pak autor klade důležitou otázku: Čím se liší zobecněná linie

vyprávění u těch, kterým se podařilo „přetvořit pro-drogový drive na pro-společenský“, spolu

se získáním určitého náhledu a přijetím odpovědnosti, od té „typicky feťácké“? Hlavní rozdíl

spatřuje v tom, že jedinci ze zkoumaného vzorku „místo toho, aby po pádu na dno v něm

zabředli a začali ho např. používat jako odůvodnění pro všechny nezdary a nečinnosti, něco

z nich samých je dovedlo k tomu, aby se k dané zkušenosti postavili racionálně a přetavili ji

do pozitivního, smysluplného, a třeba i společensky široce uznávaného úkonu či práce“. A

zde Josef Krejčí nalézá centrální pojem či centrální linii, a to v konceptu „autorského postoje

k životu“, popř. „tendence k protipohybu“.

K formulovaným modelům a ke shrnující interpretaci: Po uvedení pojmu „autorský

postoj k životu“ autor rekonstruuje výsledky předcházející analýzy a vyjádří je ve dvou

schematických modelech. První model (dva zlomy dynamicky organizující sled fází:

„konvence“ – „jinakost“ – „tažení“ – „uvědomění“ – „moje“) srozumitelně ukazuje, jak tentýž

autorský postoj našel nejprve výraz v „protipohybu“ proti konvenčnímu způsobu života

směrem k užívání drog, posléze však se stal faktorem, který umožnil vzepřít se proti

„samopohybu“ drogy ovládající člověka. A naznačuje, že tatáž tendence může být i zdrojem

určité otevřenosti a nejistoty stran vyústění příběhu o vymanění ze závislosti. K druhému

modelu autor dochází tak, že ještě jednou promyslí svoji předcházející analýzu z hlediska

centrálního pojmu a identifikuje tak několik podstatných aspektů. Z nich za velmi zajímavý a

nosný považuji koncept „subjektivního dna“ (který lze chápat také jako určitou alternativu

k zavedenému pojetí, podle kterého člověk beroucí drogy musí dojít až na dno, aby bylo

možné začít ho v nějaké instituci takříkajíc „zvnějšku opravovat“)

K diskusi: Zde vidím určitou rezervu, která je zároveň možností pro příští zkoumání.

Koncepty autorského postoje, tendence k protipohybu či subjektivního dna, přestože jsou

zatím spíše jen zárodkem nějaké možné koncepce, považuji za natolik nosné, že by stálo za to

z jejich hlediska podrobněji konfrontovat jak dominantní pojetí závislosti a její léčby, tak také

v práci nastolené alternativy (např. Huk, 2005, Chen, 2010, Nepustil, 2013).

Celkové hodnocení: Práce splňuje požadavky standardně kladené na tento druh

publikací. Přestože je psána čtivě a s promyšlenou koncepcí, obsahuje několik zbytečných

formulačních, gramatických a jiných chyb. Přes tuto skutečnost však považuji práci Josefa
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Krejčího za natolik inspirativní a v řadě ohledů dobře provedenou, že jí doporučuji

k obhajobě, a v případě, že se autorovi podaří jeho ústní obhajoba, navrhuji hodnocení

známkou výborně.

V Praze 21. srpna 2014

Vladimír Chrz